
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

 

ӨФӨ  ҠАЛАҺЫ  ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«68-СЕ ЛИЦЕЙ» 

МУНИЦИПАЛЬ  АВТОНОМИЯЛЫ 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

Төхфәт Йәнәби бульвары, 49-сы й., 4-се корп., Өфө ҡ.,450043 

Тел/факс: (347) 238-57-83, e-mail: maou68ufa@mail.ru 

 

 
 
 

 

ИНН 0273020824   ОКПО  39973440 

КПП  027301001    ОГРН  1020202396477 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 68» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

Тухвата Янаби бульвар, д. 49, корп. 4, г. Уфа, 450043 

Тел/факс: (347) 238-57-83, e-mail: maou68ufa@mail.ru 
 

               БОЙОРО'К                                              ПРИКАЗ 

         «30» август 2024 й                        № 495 о/д                        «30» августа 2024г. 

 
О наставничестве,  

закреплении пар «наставник-наставляемый» 

 

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 "Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися", Положением о системе наставничества педагогических работников МАОУ 

"Лицей №68", утверждённого приказом МАОУ "Лицей №68" от 10.10.2022г. № 663; на 

основании постановлений педагогического совета МАОУ «Лицей №68» от 30.08.2024г., 

протокол №2, с целью оказания профессиональной  помощи молодым и вновь прибывшим 

педагогам, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Программу наставничества на 2024-2025 учебный год (Приложение 1 к 

настоящему приказу). 

2. Организовать наставничество над молодыми педагогами и вновь прибывшими 

педагогами, не имеющими опыта профессиональной педагогической деятельности 

2.1. Назначить учителя начальных классов Гаврилову С.В. наставником учителя 

начальных классов Валиевой А.Р. 

2.2. Назначить учителя английского языка Татаркину Т.В. наставником учителя 

английского языка Вахитовой Э.И. 

2.3. Назначить учителя биологии Никитину А.Р. наставником учителя географии 

Григорьевой Н.В. 

2.4. Продолжить наставничество учителю начальных классов Гильмутдиновой Е.В. над 

учителем начальных классов Шляпниковой В.Е. 

2.5. Продолжить наставничество учителю физики Алёшиной А.С. над учителем физики 

Кукариной А.А. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Шестакову М.А. 

 

mailto:maou68ufa@mail.ru
mailto:maou68ufa@mail.ru


Приложение 1. 

Программа наставничества 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения “Лицей № 68”  

городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Содержание Форма работы Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Результат Контроль 

1. Анализ итогов работы по наставничеству  

за 2023-2024 учебный год  

 

Отчёт-анализ 

 
28-30.08.24  Шестакова М.А., 

руководители 

предметных 
кафедр 

Утверждение 
программы 

наставничества  

на 2024-2025 уч. год 

Протокол,  

приказ,  

план 

2. Организация  

наставничества 

Планирование 
 

2.1.  Нормативное оформление отношений 

наставничества, формирование базы 

наставников и наставляемых 

2.2. Стимулирование педагогической 

деятельности молодых педагогов 

Планирование 

материального и 

морального 

стимулирования 

деятельности 

молодых 

педагогов 

Стрелкова М.А., 

Шестакова М.А., 
руководители 

предметных 
кафедр 

Премии, 

благодарственные 

письма, грамоты 

Приказы, 

тарификационный 

приказ 

3. Изучение готовности к работе  

молодых и вновь прибывших педагогов 

Собеседование,  

анализ 

технологических 

карт 

01-11.10.24 Шестакова М.А. 

Сафронова О.Б. 

Методическая, 

организационная 

помощь, анализ и 

профилактика 

возможных 

последующих рисков 

Совет при директоре 

от 24.10.24, 

протокол, справка 

Посещение 

уроков 
21-24.10.24 



4. Методическое сопровождение молодых и 

вновь прибывших педагогов в системе 

наставничества 

Индивидуальные 

и групповые 

консультации  

 

В течение 

учебного года 

Шестакова М.А., 

наставники, 

руководители 

кафедр 

Методическая помощь, 

повышение 

профессиональной 

компетенции молодых и 

вновь прибывших 

педагогов 

Справки, отчеты 

4.1. Обучение молодых педагогов Обучающие 

семинары, 

беседы,  

организация 

взаимопосещений 

уроков 

5. Мониторинг профессиональной 

деятельность молодых педагогов 
посещение 

уроков, 

обобщение ППО, 

методическая 

помощь 

07-18.04.25г. Шестакова М.А.,  

Сафронова О.Б., 

наставники, 

руководители 

кафедр 

успешная адаптация 

молодых и вновь 

прибывших 

специалистов 

Совет при 

директоре 

24.04.24, 

заседание  

методического 

совета 

 30.05.25г., 

протоколы, 

справка 

 

 

 



 

 

 


